12. Vortmer wy raadmanne van den steden, de hyr benomed synt, mit vulbord der anderen steden, de ere brieve darto ghesant hebben, willen, dat men alle desse stücke, de hyr vorschreven synt, schal stede unde vaste holden by lyve unde by gude, sunder jenighe argeliste.

## B. Nachträgliche Verhandlungen.

213. *Lübeck an Dortmund: berichtet vorläufig über die 1358 Jan. 20 zu Lübeck gefassten Beschlüsse, verweist für das Genauere auf die Ankunft des nach Flandern geschickten Lübischen Boten, und verlangt Befolgung jener. — 1358 Jan. 20.*

*D aus Stadtarchiv zu Dortmund, unregistrierte Lade; nach Junghans Original, Siegel abgerissen, doch ist es augenscheinlich nur eine Abschrift, weshalb denn auch die Adresse fehlt.*

*Gedruckt: daraus Fahne, Dortmunder U. B. 2, Nr. 389.*

Honorabilibus et discretis viris, nostris dilectis amicis, dominis consulibus civitatis Tremoniensis coimperialibus nobis presinceris, consules civitatis Lubyensis expositam in singulis conplacendi voluntatem. Receptis litteris vestris et sane in-

a) negheste L.

b) scha L.

c) Urk. Gesch. koenen.

tellectis, vestram cupimus dilectionem non latere, nos cum honorabilibus viris, dominis consulibus civitatum, videlicet Goslarie, Hamborgh, Rostok, Stralessundensis, Wismer et Brunswiik de nostra tercia parte omnium mercatorum regis Romanorum de Alemannia de hansa Teutonicorum in Brugis Flandrie moram trahencium, nostri et aliarum civitatum etiam de nostra tercia parte, que suas transmiserunt litteras in quibus nobis ibidem congregatis omnibus ipsorum dederunt plenum posse, nomine, una cum discretis viris, dominis consulibus civitatum, videlicet Thorun et Elbynggen, ibidem protunc presentibus, sui et aliarum civitatum terre Prutzye, quorum habuerunt plenum posse, nomine, et ex parte mercatorum predictorum fuisse in superiori nostro consistorio sub anno Domini 1358, ipso die Fabiani et Sebastiani martirum beatorum congregatos, propter removenda et contra ea sana remedia ac consilia invenienda et habenda, videlicet contra diversa gravamina ac contra injurias quamplurimas dicto communi mercatori graviter illata dudum et inflictas: talem in utilitatem ejusdem communis mercatoris de hansa Teutonicorum compromisimus ordinanciam et concordancie unionem, firmiter et inviolabiter sub pena et amissione corporis et rerum observandam.

Primo quod quelibet civitas suos concives debet premunire ipsis et mandare, quod nullus suorum civium aut sociorum eorundem nec aliquis de hansa Teutonicorum debet extra portum sue civitatis nec alibi versus Flandriam velificare propius seu navigare vel venire, quam usque ad Masam, nec hujusmodi bona que ibidem apportaverit, vendere Flamieis quovismodo, nec aliquibus aliis, de quibus scit, quod eadem bona ad Flamieos, seu ad Flandriam apportari valeant vel venire, in quemcunque eciam portum ipsos contingeret pervenire. Nec debent eciam aliqua bona transmittere in Flandriam per vias terrestres, nec in Mechghele nec in Andorpe; sed si aliqua navis seu nauta ejusdem propter aure et venti intempestatem seu alio casu infortuito by westen der Masen in aliquem portum veniret cum bonis suis, ille non debet vendere ibi illa bona nec exonerare seu enavigare, quod dicitur utschepen, sed se quantocius poterit festinare, et econverso velificare seu renavigare cum eisdem [bonis] ad [M]asam vel in alium portum by osten der Mase.

Plura eciam per nos omnes ibidem concorditer sunt statuta, que vestre dilectioni ad presens litteratorie scribere non valemus. Sed breviter noster nuntius ad dominos consules de Sosato veniet, versus Flandriam transeundo, qui vobis aut ipsis, ubi ad aliquam istarum duarum pervenerit civitatum, ea per singula oretenus enarrabit.

Quocirca vestre commendabili supplicamus honestati perinstanter, quatenus hujusmodi premissa vestris civibus et mercatoribus dignemini intimare, ipsis firmiter injungentes, quod ea ita firmiter servant et servare studeant, prout est comprehensum finaliter per nos omnes et statutum, ne aliquis hujusmodi statuti transgressor fore censeatur. Hoc etiam aliis civitatibus vobis circumjacentibus, quos scieritis interesse, ut videre poterint, juxta quod se regere debeant, petimus intimari, si vestre placuerit voluntati. Nam dicti domini consules Thorunenses et Elbynggenses ad se dictum negocium acceperunt, volentes ibidem aliis civitatibus terre Lyvonie ac aliis adjacentibus ...<sup>a</sup> nostris litteris intimare. Consules eciam Godlandie et de partibus Swecie nobis suas litteras transmiserunt, in quibus, quod nobis velint firmiter adherere, asscripserunt. Concorditer enim per nos omnes statutum, quod quecumque civitas ab hoc statuto se vellet excipere et nollet interesse nec vellet observare, sed contra ipsum facere seu contraire vel venire, illa civitas perpetuo extra hansam Teutonicorum debet permanere et jure Teutonico

diete hanse carere et nullatenus interesse, nec in eadem includi, sed exclusa manebit in eternum. Scriptum die et anno, quo supra, nostro sub secrete. Et quid in premissis fuerit vestre voluntatis, nobis, quantocius poteritis, vestris litteris petimus intimari et rescribi. Parcatis etiam nuncio, cujus tardi reditus nos sumus causa, quia prius per nos non poterat expediri.

214. *Gröningen an Lübeck: beschwert sich, dass ihm der Beschluss der Hansestädte, nicht nach Flandern handeln zu wollen, nicht angezeigt sei. — [1358 nach Jan. 20.]*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, das aufgedrückte Siegel abgesprungen. Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 313.*

De ersame hern wiis ende vroet, de borgheremestere ende den raet van Lubeke, do wy borgheremestere ende raet van Groninghen vrendelike groten. Wet, dat uns utermatene zere vorwondert, dat ghi allen Dusken steden hebben breve ghesant, wodaner wiis dat men de Flaminghe vormiden sal, ende uns nyghene. Ende doch, do wi dat horden, do vorbode wi onsen coepluden, dat ze in Flanderen nicht varen ne solden. Ende want onse vorevaren van oldes int erste weren de ghene, de de Duske hanse bigrepen mede to holdene, ende wi ze noch holden wilt, ende altoes bireet wilt wesen to done, dat der Dusker hanse to bihort, dar umme zo bidde wi vrendeliken, dat ghi ons to scriven, um wat saken ende zo wodaner wys dat men de Flaminghen vormiden sal, so wille wi dat holden als anders Duske stede. Got zi mit [juw], ende biet tot uns altoes.